Nasum destructum aut detortum cum medicus rectum effecerit sagittâ, in nares tubos bifores singulatim inmittat; deinde fasciâ circumdet nasum et butyri liquefacti adspersionem adhibeat.

Fractam aurem medicus deliget, cum aequalem statim effecerit inunctam butyro liquefacto; deinde in posterum illud vulnere observet praeceptum.

Sine cerebro si fissum est cranium, mel butyrumque clarificatum medicus adhibeat, deinde deliget; aegrotus vero septem dies butyrum liquefactum bibat.

Post prolapsionem aut contusionem tumido membro, quod invulneratum est, frigidis et unguenti expertes adspersiones medicus adhibeat.

Cruris et femoris fracturis lectus portâ instructus idoneus est. Quinque columnae (ferulae), deligandi causâ, medico intelligenti faciendae sunt, scilicet, ne vacillatio fracturae fiat, in duobus membri lateribus binae, et in planta pedis una columna.

In coxa aut in columna vertebrali, in pectore et in claviculis fractis et articulatione privatis hoc praeceptum observet.

Articulationes diu amissas quidem, sed inunctas, sudore humectatas et emollitas dictis modis et consilio omnino ad priorem functionem reducere medicus molietur.

Fracturam in regione sacrali eminentem et evidentem inique conjunctam medicus cum depresserit, cohibeat eam et, sicut in aliis fracturis, negotium persequatur.

Praeparet studiosus egrëssum et in vulneris fine siccum os; in articulationis fine vulnerato curationem adhibeat, sicut in fracturis vulnere complicatis.

Fracturis autem in capite sitis salutaris est butyraceus potus, cerebro idoneus, auresque implens, et suffitio nasi turionibus. —

Porro declarabimus oleum Sesami orientalis, fracturas sanans.

Per duas noctes Sesamum orientale nigrum medicus maceret in aqua instabili; interdiu, cum exsicaverit, misceat cum vaccino lacte; tertia aut septima nocte misceat cum Glycyrrhizae glabrae aqua; deinde in lacte iterum flavum effectum et bene exsiccatum conterat. Kákolim etc., Siphonanthum indicam, Rubiam manjistam, Echiten frutescentem, Costum arabicum, resinam Shoreae robustae, Valerianam jatamensem, et Pinum Dévadárum, Sirium myritifolium et Anethum sowam conterat misceatque cum pulvere Sesami orientalis. Doloris causâ faciendâ est aqua, omnibus odoribus praedita. Cum aqua, quatuor qualitatibus (guña) instructa, hoc oleum Sesami orientalis medicus coquat. Elettariam cardamomum, Hedysarum gangeticum, folium Lauri cassiae, Bryoniam grandem, Tabernoemontanam coronariam, Symplocon racemosam, Nymphaeam albam, Gunmi benzoës, Barleriam cristatam, Convolvulum paniculatum, Panicum dactylon, Sansevieram zeylanicam, Trapam bispinosam, et supradicta medicamina conterat et cum his coquat artis peritus oleum Sesami orientalis leni calore. Hoc oleum Sesami orientalis semper salubre est in omnibus fracturarum operationibus. In flatulentia, in hemiplegia, in cervicis rigore, in capitis morbo, in aurium dolore, in maxillari spasmo, in perturbatione obcaecationeque, et in morbis, qui feminis pneumophthisin adducunt, salubre est, in potione, in inunctione, in nasali sorbitione, in clystere et cibo adhibitum. Cervicis, humeri et pectoris incrementum etiam ab hoc oleo oritur; os loto simile fit et suaveolentias efflat. Suaveolens hoc oleum nominatim omnes ab aëre ortos morbos pellit; rege dignum hoc oleum praeparandum est regum gnaris.

Cucumeris sativi, Terminaliae belericae et Buchananiae latifoliae olea cum dulcibus, adipe admixto, pro dosi, in decem partibus lactis excoquat. Oleorum hoc praestantissimum celeriter etiam sanationem fracturarum efficere potest, in potione, in inunctione, in nasali sorbitione, in clystere et in adspersione medicus operam impendat; in carnis, vasorum et tendinum coctione fractura difficile absolvitur. Fractum articulum non amplius incurvatum, in defecto membro praeditum, non conspicuum et faciles motus dantem, omnino conjunctum medicus demonstrat.

Caput IV.

Nunc vero morborum ab aëre ortorum therapiam exposituri sumus.

„Cruditatis sedem ingresso aëre, aegrotus cum vomuerit ad praescriptum, dandum est sextuplex remedium per septem dies noctesque cum dulci aqua! Plumbago zeylanica, semina Nerii antidysenterici, Cysampelos hexandra, Wrighttea antidysenterica, Ativisha, et Terminalia citrina.

Morbos ab aëre ortos sedans remedium sextuplex illud appellatum est.

Coctionis sedem ingresso aëre, dandum est oleosum alvum solvens medicamentum; abdomen purificandum est; cibi sale sint valde conditi. Adhibenda est, aëre abdomen ingresso, diaeta alvum purgans. Aure etc. irritatâ, adhibenda est methodus aërem pellens. Oleum, unguentum, emplastrum, fricamentum et linimentum, aëre cutem, carnem, sanguinem et vasa aggresso, adhibeat medicus, sanguinisque missionem. Oleum, emplastrum, unctionem, deligationem et infriktionem, si aër tendines, articulationes et ossa aggressus est, adhibeat medicus in aëre curando impiger. Incluso instabilive aëre et manuum agitationibus perfracto, fistulam medicus det et auram fortiter hauriendam curet. Aëre semen virile aggresso, adhibenda est curatio seminalium vitiorum, lavatione, suffitione, igne aridi stercoris vaccini, extensione et inunctione abdominali. Devineat medicus sapiens aërem ex universo corpore exortum missionibus sanguinis e vasis; singula autem membra aggredientem et fixum aërem sapiens cucurbitulis devineat, complicatumque cum indomito phlegmate, bile et sanguine. In soporoso aëre autem medicus missionem sanguinis saepe adhibeat et oblinat sale fossili, domesticoque vapore (fuligine) cum oleis commixto. Cum quinque radicibus coctum lac, fructuum acidus succus etiam, aut permixtum ptisanarium oryzae salubria sunt hominibus aëre laborantibus. Kákoli etc. simul aërem delens, cum omnibus acidis substantiis composita, cum bubalis vero juribus et carnibus parata et cum omnibus oleis praedita, suaviter calefaciens, manifeste salina et adstringens demonstrata est. Ex hac Kákoli emplastrum medicus semper conficiat pro hominibus ex aëre aegrotantibus. Incurvatum, aut morbo afflictum, aut rigidum membrum valde deliget fasciis, ex lino, erioxylo et libro confectis; aut involvat felis, Viverrae ichneumonis, cameli aut antilopae pelle membrum bene inunctum et adstringenti emplastro obductum. Humeros, pectus regionemque sacralem adeptum et cervicis tendines aggressum aërem vomitus discutit nasaleque remedium a perito medico adhibitum.

Caput ingredientem aërem discutit Śirovasti sanguinisve missio. Oleosas materias mille conservet medicus ibi convenienter. Omnia membra aggressum, aut in uno membro versatum aërem includit solum abdomen, sicut

ventorum impetum mons. Oleosa et sudorifera inunctio, oleosa abdominis purgatio, Śirovasti, capitis inunctio, fumus oleosus, suaviter calida oleosa oris elutio, nasale remedium oleosum, jura, lac, carnes, olea et oleosae substantiae, cibi pomorum, acrimoniam continentis, mites et salsi, suaviter calefacta adpersio, vevtationes, Crocus sativus, Tamarindus indica, Costus arabicus, Elettaria cardamomum; Tabernoemontana coronaria, bombycini, lanci et e pilis constantes panni, eximia, non ventosa et solis candori non exposita cubicula atque habitacula, mollis lectus, calefactio per ignem, religiositas (brahmacharyya) etc. summam sunt aëre aegrotantibus adhibenda.“

Convolvuli turpethi albi, Danti, Cassiae fistulae, Mimuspis kauki, Jasmini zambae floribus multiplicatis, Andropogonis aciculati, trium myrobalanorum et Embeliae ribis sedimenta oleosa, Aksham unum aequantia; unius Vilvae mensuram aequans sedimentum oleosum Symploci racemosae radicis et Convolvuli turpethi albi; trium myrobalanorum succi et lactis coagulati vasa bina; butyri clarificati vas unum; — haec singulatim commiscendo medicus concoquat. Symploci racemosae butyrum hoc oleosum purgatorium in aëris morbis medici indicant. Symploci racemosae praeceptum etiam in Jonesia asoka et Trichosanthe dioeca conspici potest.

Sesami orientalis ligna ad exprimendum apta, per longum tempus in oleo Sesami orientalis macerata medicus recipiat, frustatim minuta efficiat; concidat, et in magno aheno in aqua irriget atque coquat; deinde illud oleamentum, quod in aquae dorso supernatat, movente una manu capiat et infusam substantiam herbarum aërem tollentium, juxta praeceptum coquendorum oleorum, concoquat. Hoc minutum sic dictum oleum Sesami orientalis in morbis ab aëre ortis indicant. Ex minutis Sesami orientalis substantiis efficitur minutum sic dictum oleum Sesami orientalis.

Porro multis magnarum quinque radicum lignis medicus comburat nigrum terrae locum; per unam noctem in quieto igne exustum cinerem auferat; interitam (reductam) terram centum urceis olei de Hedysaro gangetico etc. parati et aequali aquae parte irriget; per unam noctem deponat; deinde quantum coeni oleosi est, id recipiat, fervidâ aqua in magno aheno infundat; ibi quod oleum exurgit, id manibus recipiat et bene opertum asservet. Deinceps oleum ex mille partibus decoctionis herbarum aërem pellentium, juris carnis, lactis aciditatisque, mille coctum sic dictum, medicus decoquat. Quamdiu hoc coquitur et in eo substantiae infusae atque Hinvantica et a meridionali regione profecta odoramenta aërem pellentia parantur, tamdiu conchas inflari tympanumque pulsari medicus jubeat, umbraculum teneat, flabellis ventilet, mille Bráhmanas cibet. Hoc probatum praeparatum cum confecerit, in aureo, argenteo aut figlino vase bene operto asservet. Hoc ipsum millecoctum, invicta vi praeditum regeque dignum oleum, cum centum partibus decoctum, centicoctum etiam appellatur.

Ricini communis, Bignoniae indicae, Galedupae arboreae, Justiciae adenatodae, Caesalpiniae bonducellae, Cassiae fistulae, Plumbaginis zeylanicae etc. folia humida cum sale fossili in mortario conterat, in vas oleare indat, oblinat merdis bubulis et tum comburi medicus jubeat. Hoc foliatum sal indicant in aëris morbis. Foliatum sal enim hoc appellatur.

Gaidíram, Buteam frondosam, Echiten antidysentericam, Aeglen marmelon, Asclepiadem giganteam, Euphorbiam antiquorum, Achyranthen asperam, Bignoniam suaveolentem, Erythrinam fulgentem, Calamum fasciculatum, Piper nigrum, Micheliā champacā, Ixoram bandhucā, Nirdahanyatā, Justiciā ganderussā, Galedupā arboreā, Caesalpiniam bonducellā, Solanum jacquini, Flacourtiam sapidā, Semicapum anacardium, Terminaliam catappam, Aeschynomēnen sesban, Musam paradisiacam, Varsháb'hum, Andropogonem shoenanthum, Barleriam longifoliam, Tribulum lanuginosum, Cucumim colocynthidem, Andropogonem aciculatum, Mokshasam, et Jonesiam asokam, scilicet classem humidam, radicibus, foliis ramisque constantem, medicus recipiat, cum sale fossili commixtam priorem in modum comburat, secundum lixivii parandi praeceptum infundat et concoquat has infusas substantias cum asa foetida etc., aut cum Pipere longo etc. Sic hoc eximium sal sic dictum in aëris morbis eorum, qui induratione glandularum mesentericarum, lienis affectibus, ignis desiderio, indigestione, haemorrhoidibus et cibi fastidio vexati catarrhisque etc. oppressi sunt, in potionibus et cibis medici indicant.

Est hic ślokas:

„Ob vim instillandi, calefaciendi, humores corruptos coquendi et accumulationes maturandi illud in aëris morbis laudatur.“

Caput V.

Nunc vero magni aëris (rheumarthritidis) morbi therapiam expositurus sumus.

„Biformis aërosanguis (rheumarthritidis) est, superficialis et submersus.“ Sic quidam dicunt. Ille vero non omnino, ut lepra, superficialis existens, temporis intervallo submersus fit. Itaque non biformis est rheumarthritidis.

Pugnis etc. valde irritati et gravibus, calidis nimiisque cibis affecti aëris viam obstruendo corruptus sanguis, cum aëre in unum confluxus, subito dolores, aëris sanguinisque signa habentes procreat. Aërosanguis (rheumarthritidis) autem primum in manibus pedibusque suam sedem collocat; deinde corpus penetrat. Ejus priora symptomata sunt: cruciatus, aestus, pruritus.

tumor, rigor, cutis asperitas, vasorum, tendinum nervorumque tremor, inferiorum extremitatum infirmitas, fuscæ rubræque macularum exortus subitus in palmis, plantis, digitis, tarsi etc. Hic irremediabilis et non coquibilis morbus manifestatus est; ejus signum jam dictum est. Hic vero irremediabilis morbus deformatio fit.

Est hic ślokas:

„Macrorum hominum frustra cibus gavisorum et corpulentorum voluptuoriorum aërosanguis (rheumathritis) frequenter irritatur (exacerbatur).“ —

Porro vitalitatis carnisque interitu, siti, febre, lipothymia, anhelitu, catarrho, rigore, cibi fastidio, indigestione, distentione et contractione intactum, robustum, sui compotem et auxiliatum hominem hic morbus corripit.

Initio autem (valde flatulento, aspero et flaccido corpore excepto) hominem, ob viarum obstructionem corrupto sanguine affectum, medicus saepe paululum conspergat, aëris irritationem metuens. Deinde vomitu et ceteris curationibus nactus resolutum et cultum sanguinem, in aëre praevalido vetus butyrum liquefactum bibendum curet, lacque caprinum, dimidiam partem olei Sesami orientalis continens et cum Glycyrrhiza glabra Terminaliaque belerica commixtum, aut cum Śrīgálavinná paratum, aut Saccharum officinarum, mel et syrupum continens, aut cum Zingiberi arido, Trapa bispinosa Scirpoque kysoor paratum, aut cum Convolvulo turpetho floribus nigris, Mimosa octandra, Momordica charantia, Śrīgálavinná, Salvadora Persica, Asparago racemoso, Flacouratia cataphracta et bis quinque radicibus paratum.

Per aquam cum bis quinque radicibus decoctis et octo qualitatibus paratam medicus oleum ex infusione Glycyrrhizae glabrae, Asclepiadis geminatae, Flacourtia cataphractae, Pinus longifoliae, Pinus Dévadáru, Acori calami, Micheliae champacae et Terminaliae belericae coqui medicus jubeat et in potionibus etc. adhibeat; aut ex Asparagi racemosi, Achyranthae asperae, Glycyrrhizae glabrae, Convolvuli paniculati, Pavoniae odoratae, Sidae cordifoliae, quinque radicum et graminum decoctione paratum, aut ex Kákolí etc. infusione paratum validum oleum centicoctumque sic dictum.

Aquâ ex radicibus aërem tollentibus parata aspersionem medicus faciat.

Ex Hordeo hexasticho, Glycyrrhiza glabra, Ricino communi, Sesamo orientali, Trigonella corniculata et terra unguentum conficiendum est.

Porro pulveratis Hordeo hexasticho, Tritico aestivo, Sesamo orientali, Phaseolo mungone Phaseoloque radiato, et singulatim commixtis cum sedimento oleoso Kákolí, Kshírákákolí, Bryoniae grandis, Carpopogonis prurientis, Pavoniae odoratae, Sidae cordifoliae, Nymphaeae odoratae fibrarum, Andropogonis muricati, Śrīgálavinnæ, Sacchari officinarum, Scirpi kysoor, Micheliae champacae et Acori calami, quinque linimenta, inungendi causâ, cum butyro clarificato, oleo Sesami orientalis, adipe, medulla et lacte parata,

laudata sunt; aut oleosi fructuum succi et grana; aut pulveratis Hordeo hexasticho, Tritico aestivo, Sesamo orientali, Phaseolo mungone et Phaseolo radiato, ex variorum piscinum carnibus condimentum; ex Aegle marmelo, Valeriana jatamensi, Tabernoemontana coronaria, Pinu Dévadáru, Pinu longifolia, Mimosa octandra, Piso sativo, Costo arabico, Anetho sowa, liquore spirituosus, lacte coagulato et sero lactis compositum linimentum; cum Citro medica, Oxalide monadelpha, sale fossili et butyro clarificato commixtum linimentum; Hyperantherae morungae radix in linimento; et Sesami orientalis oleosum sedimentum in aëre praevalido laudata sunt.

In bile praevalida infusionem uvarum, Cassiae fistulae, Cayaphal, Asclepiadis roseae, Glycyrrhizae glabrae, Sirii myrtifolii Gmelinaeque arboreae et syrupum Sacchari officinarum mellisque bibi medicus jubeat, et infusionem Asparagi racemosi, Glycyrrhizae glabrae, Trichosanthes dioecae, trium myrobalanorum, Micheliae champacae Asclepiadisque acidae, aut Menispermii cordifolii infusionem, bilem febresque delentem Sirii myrtifolii etc. infusionem, Sacchari officinarum mellisque syrupum, aut cum amaris adstringentibusque paratum butyrum liquefactum.

Ex Nymphaeae odoratae fibrarum, Andropogonis muricati, Santali albi et Nelumbii speciosi infusione semilactea adspersus; aut ex lacte, Saccharo crudo, melle, Saccharo officinarum, Embelia ribe et aqua, cum uvarum infusione commixtis, aut ex sero lactis, melle et aqua oryzae fermentata, aut ex butyro clarificato, cum Celte orientali parato, inunctio fiat. Aut ex butyro cum oleosis Kákoli etc. substantiis cocto, aut ex Oryza sativa, Oryza praecoce, Arundine karka, Calamo rotang, Flacourtia cataphracta, Trapa bispinosa, Galodya, Convolvulo turpetho albo, calce rubra, Valisneria octandra, Nelumbio specioso, Nelumbii speciosi folio etc., cum aqua oryzae fermentata tritis, unguentum butyro mistum conficiatur.

In aëre praevalido etiam suaviter calidum unguentum conficiendum est.

In sanguine praevalido etiam saepe sanguis adspargendus et frigidissimae inunctiones faciendae sunt.

In phlegmate praevalido autem infusionem Phyllanthi emblicae et Curcumae longae, aut trium myrobalanorum infusionem, aut Glycyrrhizae glabrae, Zingiberis officinalis, Terminaliae chebulae, Wrighteae antidysentericae sedimentum oleosum cum melle et urina bibi, aut ex aqua Saccharum officinarum et Terminaliam chebulam comedi medicus jubeat.

Olei Sesami orientalis, urinae, lixivii, aquae, liquoris spirituosus, aceti et herbarum phlegma delentium decoctionibus adspersio; aut Cassiae fistulae etc. infusionibus calidis, aut butyro parato cum sero lactis, urinâ, liquore spirituosus, aceto, Glycyrrhiza glabra, Echite frutescente et Nelumbio specioso fiat inunctio. Sesami orientalis, Sinapis dichotomae, Lini usitatissimi et Hordei hexastichi pulveres, cum Cordia myxa, Cratoeva valanga et

Hyperanthera morunga commixti, fiant unguentum, cum lixivio urinaque tritum.

Sinapis albae sedimentum, Sesami orientalis et Physalidis flexuosae sedimentum, corticum Buchananiae latifoliae, Cordiac myxae et Crataevae valangae sedimentum, Hyperantherae morungae et Boërhaviae diffusae alatae sedimentum, ac Speciei ex Pipere nigro, Pipere longo et arido zingiberi, Wrighteae antidysentericae, Hemionitae cordifoliae et Solani jacquini sedimentum sunt quinque unguenta suaviter calefacientia, trita cum lixivio et aqua.

Hedysarum gangeticum, aut Hedysarum lagopodioides Solanumque jacquini cum lacte contrita commixtaque cum Tarpaña. —

Unione et compositione medicus conficiat medendi viam, misionem dictam.

In omnibus Saccharum officinarum aut Terminaliam chebulam recipiat.

Pipera, cum lacte contrita, aut cum aqua contrita, quintuplici decem-pliceve adjectione aegrotus bibat; ex lacte oryzaque cibum per decem dies noctesque et ultra medicus removeat, tamdiu scilicet, quamdiu quintuplex et decemplex piperum adjectio locum habet. Rheumarthritidem, dolores, febres, cibi fastidium, lienis tumorem, haemorrhoides, catarrhum, anhelitum, intumescēntiam, tabem, aestum, lassitudinem, cordis morbos et ascitem pipera discutunt.

Cum Celte orientali butyrum, in lacte decoctum, medicus inungat.

Sahá, Sahadévá, Sirium myrtifolium, Sansevieria zeylanica, Cyperus rotundus, Buchanania latifolia, Asparagus racemosus, Scirpus kysoor, Nelumbium speciosum, Glycyrrhiza glabra, Anethum sowa et Costus arabicus fiunt cum lacte contritum unguentum, cum butyri spuma commixtum. Item Barleriae cristatae, Justiciae adhenatodae, Pavoniae odoratae, Sidae cordifoliae, Celtis orientalis et Momordicae charantiae sedimentum cum caprino lacte contritum. Item Gmelinae arboreae, Glycyrrhizae glabrae et Tarpañae sedimentum, et cum mellis residuo, Rubia manjista, resina Shoreae robustae, Echite frutescente et lacte paratum crassum oleum, unguentum est.

In omnibus vetus butyrum clarificatum cum Phyllanthi emblicae succo coctum pro potu; cum Celte orientali paratum pro adspersione, aut cum sedimento coctae Kákoli etc. paratum, aut cum Momordicae charantiae decocto paratum, aut cum Cleomes pentaphyllae decocto paratum.

Aut oleum Celtis orientalis in adspersionibus, balneis, clysteribus et cibus adhibeat; Oryzae sativae, Oryzae praecocis, Hordei hexastichi et Tritici aestivi panem non recentem comedat ex aqua, aut ex jure carnis, aut ex jure Phaseoli mungonis insulso.

Sanguinem medicus identidem mittat.

Edito humorum vitio, vomitus, purgationis, erectionis et suffitionis negotium gerendum est.

Sunt hic slokae:

„Primis etiam medelarum usibus non ita pridem exorta rheumarthritidis facile a medicis sanatur; sed jam pridem exorta curatu difficilis est.

Emplastra, adspersiones, unguenta, oleamenta, praeservativa aëre carentia, grata praecipuaque, mitis vultus ac benignitas, lecti accepti et vectationes in rheumarthritide probantur; contentiones, coitum, iracundiam, calidum, acidum et salsum alimentum, diurnum somnum, stillaticium graveque cibum evitet.“

Tympaniticum, oculos non collapsos et supercilia non curvata habentem, non rigido pene praeditum, sudore non diffluentem, non trementem, non delirantem, lecto non illapsum, externe non intensum medicus curet. Ibi oleo antea inunctum sudore corpore affectum aegrotum compressione acri curet, capitis purgandi causâ. Proxime post Hedysari gangetici etc. decoctum, jus carnis, lac atque lac coagulatum coctum et butyrum liquefactum bibendum curet; sic enim non ultra modum aër procedit.

Deinde a Pinu Dévadâru incipientem aëres tollentem classem medicus cum receperit, cum Hordeo hexasticho, Plumbagine zeylanica, Dolicho bifloro, bubalino jure carneque, scilicet quintuplici classe, singulati praecoxerit, hanc decoctionem acceperit et commiscuerit cum acidis lactibus, tum coquat cum butyro clarificato, oleo Sesami orientalis, adipe et medulla suave remedium. Hoc ipsum ex illis electum medicus tympaniticis in adspersionibus, balneis, inunctionibus, potionibus, cibis, suffitionibus et nasalibus remediis tribuat. Sic dictis diaphoreticis methodis sudorem eliciat. Valde vehemente aëre, in cavo, suaviter calidae paleae, glumae et aridi fimi vaccini pleno, aegrotum ore tenus deponat; aut cum ad calefactum carbonarium caminum, aut ad calefactum lapidem, spirituosis liquoribus circumspersum et Buteae frondosae foliis opertum considerare jubeat; aut pulmentis, ex lacte, Sesamo orientali et oryza confectis, condimentis et jusculis ex lacte, oryza et saccharo confectis sudorem eliciat.

Ex Raphano sativo, Ricino communi, Diospyro glutinoso, Ocymo sancto, Asclepiade gigantea, Šaptalâ, Andropogone aciculato et Aristolochia indica confectum oleum tympaniticis in adspersionibus etc. adhibendum est. Ab incoenato homine potatum acidum lac coagulatum, cum Pipere nigro et Acoro calamo commixtum oleum Sesami orientalis, butyrum liquefactum, adeps et mel tympaniten tollunt. — Illud puro (solo) aëre praediti tympanitae praecceptum datum est; in composito (complicato) tympanita compositum praecceptum observandum est.

In exacerbationum finibus compressionem medicus adhibeat.

Galli gallinacei, Cancris crangonis, Kokilae, Delphini gangetici piscis et porci adipem aegrotus comedat, aut lac cum medicamentis aërem tollentibus paratum, aut cum Hordeo hexasticho, Plumbagine zeylanica, Dolicho bifloro,

Raphano sativo, lacte coagulato, butyro clarificato et oleo Sesami orientalis paratam oryzam fermentatam. Inunctione, purgatione, fultura et suffitione illum, per decem noctes cumulatis exacerbationibus vexatum, medicus curet, aëricque morbi therapiam respiciat et praeservativum negotium gerat.

Lateris doloribus affectum et membris non flaccidis instructum aegrotum, scilicet sui compotem et auxiliatum, medicus curet. Ibi aegrotum antea oleamentis et sudoriferis usum, cum medicus purgaverit miti purgativo, fumigaverit fulsiveritque, pro tempore (stadio morbi) ex flatulenciae praescripto curet. Hic distinguuntur cerebrum, caput et abdomen. Minutum oleum sic dictum inunctione, Sálvacum olenum emplastris, validum oleum in suffitionibus adhibetur. Sic indefessus medicus tres quatuorve menses medendi viam persequatur. In columna vertebrali circa cervicales tendines hoc etiam praescriptum medicamentis aërem phlegmaque tollentibus, nasalibus remediis et perquam sudoriferis servet.

Incantato aegroto medicus satisfacere non valet; vomitionem, suffitionem et fulturam ne adhibeat.

Respirationem; aëre phlegmateque impeditam, solvat medicus acribus expectorantibus. Coriandrum sativum, Costum speciosum, Asam foetidam, Rumicem vesicarium, Terminaliam chebulam et tria salia (sal fossile, maritimum et facticium) ex Hordei hexastichi decocto bibere det.

In quinquaginta partibus Terminaliae chebulae et quatuor partibus lactis unum Prast'ham butyri clarificati medicus coquat et negotia aërem phlegmaque removementia gerat.

Hemiplegia affectum aegrotum robustum et auxiliatum medicus ex aërei morbi praescripto curet, specificisque ad cerebrum, caput, abdomen et nasum pertinentibus, fumis, emplastris, oleamentis, tuborum vaporibus etc.

Porro cum herbis magnas quinque radices, Kákolím etc., Hedysarum gangeticum etc. aquosam bubali carnem, pariterque aquaticos bulbos medicus cum receperit, in duabus aquae partibus et uno Drona lactis decoxerit, reliquum fluidum deduxerit, a sedimento transfuderit et unum Prast'ham olei Sesami orientalis admiscuerit, iterum igni id admoveat. Deinde oleum Sesami orientalis; lacti obsecutum, cum ab igne amoverit, frigidum factum agitet; ibi quod oleamentum exurgit, id sumat et cum lacte, dulces herbas medicales continente, commixtum decoquat. Hoc lacteum oleum Sesami orientalis aegrotis hemiplegia affectis adhibendum est in potionibus, inunctionibus etc.; aut oleo Sesami orientalis orbatum lactis butyrum, oculis gratum.

In arthritide, in rheumatismo, in schakali capite sic dicto, in debilitate et clauditate, in aëris horrore, in pedum aestu et podagra, in brachiali dolore cruciatuque et in aëris morbis nervos aggressis, sicut dictum est, suo loco angeiotomiam medicus faciat, et, excepto brachiali dolore, aërei morbi therapiam respiciat.

In aurium dolore succum Zingiberis officinalis cum oleo Sesami orientalis et melle commixtum atque fossili sale perfectum, suaviter calidum, in aurem instillet; aut caprinam urinam; aut dulcia olea; aut oleum Sesami orientalis vel cum Citri medicae, mali granati et Tamarindi indicae sedimento atque urina paratum, vel cum aceto, liquore spiritoso, lacte ebutyrato, urina et sale fossili paratum. Tuborum vaporibus sudorem medicus eliciat, aërei-que morbi therapiam respiciat. Plura in ultimo tractatu (Uttaratantra) exponemus.

In sacrali et colica passione oleum et sal fossile medicus ex aqua bibere det; aut Piperis longi etc. pulverem; aut commixtum cum Asa foetida et kali nitrico butyrum liquefactum; vestibisque aegrotum contegat.

In inflatione autem jejunio, manuum calefactione, aromaticis pulveribus et fructibus, turundarum applicatione, digestivis et vestibus utatur. Proxime post abstinentiam, coenae tempore cibos cum Coriandro sativo, Cumino cymino ceterisque aromaticis paratos praebet. In recidiva inflatione vomitum, jejunium et aromatica adhibeat.

In tumoribus ventosis rotundis infra et circa umbilicum curatio, ut in indurationibus glandularum mesentericarum internisque phlegmonis, disponitur

Asam foetidam, speciem ex Pipere longo, Pipere nigro et arido zingiberi, Acorum calamum, Carum carvi, Coriandrum sativum, Ocymum gratissimum, Malum granatum, Tamarindum indicam, Cysampelon hexandram, Plumbaginem zeylanicam, kali nitricum, sal fossile, sal facticum, natron, Svarjikám, Piperis longi radicem, Runicem vesicarium, Curcumam zerumbet, Costi speciosi radicem, Piper chavyam, Cuminum cyminum et Terminaliam chebulam conterat, acido citrico saepius madefaciat et bolos, tali mensuram implentes, medicus conficiat; deinde mane singulos aëreo morbo affectus comedat. Hoc autem remedium catarrhos, anhelitum, indurationes glandularum mesentericarum, abdominis intumescenciam, cibi fastidium, cordis morbos, inflationem, lateris intumescenciam, abdominis dolorem, ischuriam, urinae difficultatem, lienis affectum, haemorrhoides, tumores ventosos rotundos infra et circa umbilicum discutit.

Sunt hic ślokae:

„Omnis sive cum humorum vitiis conjunctus, sive corporis elementis tectus aër ex signis et die (stadio) dignoscendus est, sicut curatio sine controversia. Morbosam, densam et frigidam intumescenciam aër cum tela cellulosa conjunctus facit, quam medicus, sicut tumores, curet.

Phlegmate telaque cellulosa tectus aër quando femora aggreditur, tum corporis tritu, languore, horripilatione, aegritudine, febribus et sopore afflicta, rigida, frigida, insensilia, gravia tremulaque femora fiunt et aegrotus quasi non sua credit femora. Hunc morbum alii femoris columnam, alii divitem aërem appellant. Ibi oleo privatum, sex substantias continentem,

salubrem pulverem, sicut ex Pipere longo ceterisque classibus confectum, aegrotus ex calida aqua bibat; aut ex melle lingat trium myrobalanorum pulverem cum Pipere nigro, Pipere longo et Zingiberi arido commixtum; aut ex urinis bibat bdellium optimum aut etiam bitumen. Haec discutiunt cum phlegmate adipeque complicatum aërem, cordis morbos, cibi fastidium, indurationem glandularum mesentericarum, pariterque internam phlegmonem. Ex lixivio et urina vapores, asperasque infriktiones medicus faciat, et inungat urinis impletos Galedupae arboreae fructus et Sinapim dichotomam.

Comedenda sunt vetus Panicum frumentaceum, Paspalum frumentaceum, Cordia latifolia et Oryza sativa ex jure pisino, exsiccatum Raphanum sativum continente, aut ex Trichosanthe dioecae jusculo, cum ferinis, butyro non conditis, carnibus, et cum oleribus insulsis salubribus.

Quando maxima ex parte phlegma et adeps sunt perdita, tum ibi olei etc. inungendi negotium rursus geri medicus jubeat.

Suaveolens, perleve, subtile, acre, calefaciens, pungens, liquidum, pungens in coctione, salsum et gratum est bdellium, acceptum et viscosum. Hoc recens nutriens et stimulans, vetus autem abripiens est. Ob suam acritudinem et calefacientem vim phlegma et aërem delet; ob salsitudinem secretiones et bilem pellit; ob subtilitatem ignem (digestionem) accendit. Hoc (bdellium) mane cum tribus myrobalanis, Curcuma zanthorhiza, Trichosanthe dioeca, Poa cynosuroide et aqua bibat, aut infusum urinis, lixiviiis, aut calida aqua. — A sene ex pisino jure et lacte comesum illud (bdellium) discutit singulis mensibus indurationem glandularum mesentericarum, urethritidem gonorrhoeicam, flatulentiam, abdominis intumescientiam, fistulas in ano, vernies, pruritus, cibi fastidium, lepram, insensiles intumescencias, rheumarthritidem, tubis divitem aërem, tumores, leprosin, corrupta ulcera, atque aërem, exta, articulos et ossa aggressum, sicut arborem fulmen Indrae.“

Caput VI.

Nunc vero tuberculorum haemorrhoidalium therapiam exposituri sumus.

Quadruplex tuberculorum haemorrhoidalium curatio existit, hoc modo: medicamentum, lixivium causticum, ignis et scalpellus. Porro non ita pridem orta tubercula haemorrhoidalia et exiguis humorum vitiis, signis et symptomatibus affecta, medicamentis curanda sunt; mollia, egressa submersaque, et eminentia, lixivio caustico; violentia autem, immobilia, ampla et dura, igne; tenuibus vero radicibus instructa, eminentia et humida, scalpello.

Medicamentis curandorum tuberculorum haemorrhoidalium medicamentum existit; lixivio caustico autem, igne et scalpello curandorum praeceptum dandum intellige!